quais ações foram executadas pelas Secretarias e se o objeto que se pretende 
contratar refere-se a outro já contratado. 

A defesa destaca também que o valor inicial previsto para o item referente à 
“implantação, customização, treinamento, e conversão de base de dados” foi 
estimado em R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais), sendo que o servidor 
dispensou grande esforços para obter preços de referência em outros entes 
públicos, porém não obteve êxito na pesquisa. Afirma ainda que com relação a 
serviços técnicos especializados, se não forem localizados preços de serviços com

[...]

010.565.911-88, residente e domiciliado na Rua 
Genebra, nº. 759, Bairro Residencial Bella Suíça, Município de Sinop/MT, Cep: 
78.556-597, vem, com o devido respeito a presença de Vossa Senhoria, 
REQUERER a expedição de DAM - Documento de Arrecadação Municipal, no valor 
de R$ 44.015,27 (quarenta e quatro mil e quinze reais e vinte e sete centavos), à 
título de RESTITUIÇÃO, detalhando os valores da restituição e o valor da correção, 
e mencionado que se refere a Representação de Natureza Interna Autos do 
Processo nº. 25.559-9/2022, do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso,

[...]

VALORES AOS COFRES PÚBLICOS MUNICIPAIS”. (doc. III em anexo) 

Contudo, justamente pelas malfadas situações políticas vivenciadas na 
municipalidade, o pleito não foi atendido. 

Neste norte a sociedade empresária optou por realizar a devolução do valor 
atualizado equivalente a R$ 44.407,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos e sete 
reais) por meio de depósito identificado, cuja comprovação é anexada ao presente 
processo (doc. IV). 

Por conseguinte, efetuou-se o protocolo de informação junto àquele Poder 
Executivo Municipal, conforme demonstra documento V em anexo. 

Em razão disso, Excelência, cumpre a Empresa E C ZOCANTE & CIA LTDA

[...]

“Diante do exposto, conclui-se pela procedência da presente Representação de 
Natureza Externa, opinando pela remessa dos presentes autos ao gabinete do 
Exmo. Conselheiro Relator com a seguinte as seguintes sugestões: 

a) Determinação de restituição aos cofres da Prefeitura Municipal de Alta Floresta 
do valor de R$ 40.405,59 (quarenta mil, quatrocentos e cinco reais e cinquenta 
e nove centavos), nos termos da conclusão do relatório conclusivo do processo 
nº 225247/2021 (documento digital nº 227247/2021); 

b) Aplicação de multas aos responsáveis pelas irregularidades remanescentes”.  

Desta feita, compete ao causídico que a esta subscreve demonstrar os motivos

[...]

Reabilitação, Casa de Apoio. Bem com atendimento gerenciamento Controle de 
frequência dos funcionários através de ponto eletrônico e Controle de Sala de 
Vacinas”. 

Para a execução do primeiro item fora estipulado um pagamento único no valor de 
R$ 40.405,20 (quarenta mil, quatrocentos e cinco reais e vinte centavos), o qual foi 
realizado na data de 10/06/2020, uma vez que o objeto contratual havia sido 
devidamente cumprido. 

Todavia, passado isso, verificou-se a existência do Contrato nº. 70/2018, pelo qual 
a mesma empresa vencedora do certame já havia prestado o mesmo serviço, objeto